

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (01/6 - 30/6/2024) và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; Quyết định số 72/2001/QĐ-TTg ngày 04/5/2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 28/6 hằng năm là Ngày Gia đình Việt Nam; Quyết định số 363/QĐ-TTg ngày 8/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số 1416/BVHTTDL-GĐ ngày 09/4/2024 về việc triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; UBND thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (01/6 - 30/6/2024) và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo hiệu ứng tích cực nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo các ngành, các cấp, các đoàn thể, tổ chức xã hội và các gia đình quan tâm xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, bền vững; ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời hành vi bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố.

- Tạo sự lan tỏa và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đề cao các chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình.

- Biểu dương những tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác gia đình, đặc biệt những người làm công tác gia đình ở cộng đồng.

2. Yêu cầu: Các hoạt động được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, đảm bảo hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA VỀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH (01/6 - 30/6/2024) VÀ NGÀY GIA ĐÌNH VIỆT NAM 28/6

1. Chủ đề

- Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.

- Ngày gia đình Việt Nam (28/6): “Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”.

2. Thời gian

- Triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố từ ngày 01/6 - 30/6/2024.

- Hưởng ứng kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam từ ngày 20/6 - 28/6/2024.

3. Nội dung và hình thức tuyên truyền

a) Nội dung

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương: Căn cứ tình hình thực tế và đặc thù của cơ quan, đơn vị, địa phương mình tổ chức tuyên truyền chủ đề Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) thông qua các hoạt động thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền về các nội dung: Giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em và phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình; ý nghĩa văn hóa ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình...

b) Hình thức

Các hình thức truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam như: hội thi, hội thảo, hội diễn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội; treo các băng rôn, áp phích tại công cơ quan, tổ chức, nơi tập trung đông người qua lại như khu công nghiệp, trường học, bệnh viện, chợ, trung tâm thương mại và khu dân cư; lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam trong các hoạt động sinh hoạt cộng đồng phù hợp với thực tế của địa phương, đơn vị.

4. Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình.

- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm.
- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo lực gia đình.
- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn diện của trẻ em.
- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp.
- Giữ gìn và phát huy văn hóa truyền thống dân tộc, cần chú trọng giáo dục giá trị gia đình.
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.
- Phát huy vai trò của ông bà, cha mẹ trong giáo dục giá trị gia đình cho con cháu.
- Yêu thương và chia sẻ để xây dựng hạnh phúc gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương triển khai Kế hoạch này.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 với các thông điệp truyền thông về gia đình, tuyên truyền giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình qua hệ thống áp phích, panô, cờ phướn trên các tuyến đường của thành phố, các trường học, địa điểm công cộng.
- Tổ chức các buổi truyền thông về phòng, chống bạo lực, xâm hại đối với trẻ em trong gia đình tại cơ sở; thực hiện phướn tuyên truyền về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.
- Phối hợp với báo, đài địa phương tuyên truyền về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam.
- Chủ trì, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch này, báo cáo UBND thành phố và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, triển khai lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 gắn với hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện đẩy mạnh các hoạt động thực hiện giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong hệ thống các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

5. Các cơ quan báo, đài thành phố

Tăng cường tuyên truyền về chủ đề “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”, “Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”; về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Tăng thời lượng, tin bài tuyên truyền, trong đó ưu tiên những bài viết về tấm gương điển hình trong xây dựng gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, phê phán những biểu hiện tiêu cực trái với những giá trị truyền thống tốt đẹp trong gia đình.

6. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể

- Lòng ghép tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

- Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam đến các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thành viên, hội viên và quần chúng Nhân dân.

7. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố, Liên đoàn Lao động thành phố

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai, tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (01/6 - 30/6/2024) và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024 với chủ đề “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương” cho toàn thể các thành viên của các cấp Hội.

8. UBND các quận, huyện

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (01/6 – 30/6/2024) và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2024 phù hợp với tình hình địa phương; gửi Sở Văn hóa và Thể thao (qua Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình) **trước ngày 20/5/2024**.

- Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền đến mọi gia đình về: tình hình bạo lực gia đình; các hình thức và hậu quả của bạo lực gia đình; các biện pháp xử lý và trách nhiệm của cá nhân, gia đình, tổ chức trong phòng, chống bạo lực gia đình; các địa chỉ hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình tại địa phương; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình...

- Tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng phòng, chống bạo lực gia đình cho các cán bộ tại cơ sở.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục, đạo đức lối sống trong gia đình qua hệ thống đài truyền thanh và các cuộc họp của các tổ dân phố, thôn tại địa phương.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước được bố trí từ dự toán chi thường xuyên hằng năm của thành phố (thông qua các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể), ngân sách các địa phương và huy động cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (01/6 – 30/6/2024) và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, UBND các quận, huyện triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua Sở Văn hóa và Thể thao) **trước ngày 05/7/2024**././

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (để b/c);
- CT UBND TP (để b/c);
- Các sở, ngành, hội, đoàn thể (t/h);
- UBND các quận, huyện (t/h);
- Các cơ quan báo chí TP;
- Lưu: VT, SVHTT.

20/11

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Chí Cường